
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Conselheiro Titular: MARIA DE LOURDES MAGALHÃES PEREIRA 
– FECOMÉRCIO
1º Suplente: MIGUEL RUFFINO GOMES SAMPAIO – FECOMÉRCIO
2º Suplente: PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO – 
FECOMÉRCIO
2ª CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Presidente: ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA – SEFA
1º Suplente: ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES – SEFA
2º Suplente: MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO – SEFA
Conselheiro Titular: JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS 
VASCONCELOS – SEFA
1º Suplente: MARLY SOARES BEZERRA – SEFA
2º Suplente: LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA – SEFA
Conselheiro Titular: DANIEL NUNES LOPES – FAEPA
1º Suplente: RICARTE ELZE DE LIMA – FAEPA
2º Suplente: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES – FAEPA”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 3 DE AGOSTO DE 2010
Substitui membros do Conselho Curador da FUNTELPA e dá 
outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº 326-GAB, de 
21 de julho de 2010, da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, constante do Processo nº. 136819/2010,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, do Conselho Curador da Fundação Paraense de 
Radiodifusão do Pará – FUNTELPA, os representantes a seguir 
nominados:
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Suplente: DIMITRI AZEVEDO BRANQUINHO
Titular: EDILSON MOURA DA SILVA
Titular: FÁBIO FONSECA CASTRO
Art. 2º Nomear, para o Conselho Curador da Fundação Paraense 
de Radiodifusão do Pará – FUNTELPA, em substituição aos 
representantes de que trata o artigo anterior, os abaixo 
relacionados:
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Suplente: FÁBIO TOMAZ DO COUTO MORAES
Titular: CINCINATTO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Titular: PAULO ROBERTO FERREIRA
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

conceder a CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, no período de 28 de julho a 19 de agosto de 2010, as 
férias interrompidas pelo Decreto datado de 19 de fevereiro de 
2010, referentes ao período aquisitivo de 2008/2009, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
ANDERSON BORGES SERRA, Secretário-Adjunto. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, Diretor de 
Inovação e Transferência de Tecnologia da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Chengdu-
Província de Sichuan, no período de 11 a 16 de agosto de 2010, a 
fim de participar do Fórum Internacional para Representantes das 
Províncias Irmãs Internacionais de Sichuan 2010, concedendo, 
para tanto, de acordo com o Decreto     nº. 734/92, alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99, 6 (seis) diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, Diretora 
de Apoio ao Comércio Exterior da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar às Guianas e 
Suriname, no período de 12 a 19 de julho de 2010, sem ônus 
para o Estado, a fim de integrar a equipe técnica do SEBRAE-
PA em Missão Exploratória para tratar de questões referentes 
à MPE, bem como do processo de ampliação das exportações 
brasileiras.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 30 de julho 
de 2010, as férias concedidas através do Decreto datado de 

30 de abril de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31.657, de 3 de maio de 2010, a IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS 
ROCHA, Procurador-Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a se ausentar de suas funções, 
no período de 24 de julho a 1º de agosto de 2010, a fim de 
tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, FERNANDA 
ROSEANE DUARTE DOS SANTOS, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 12 de julho de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.707, de 13 de julho 
de 2010, que nomeou AILTON PIRES DE LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALFREDO MAIA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 2 de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO LESSA JUNIOR do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIANA DA COSTA SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.720, de 
30 de julho de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, KILBER ALBERTO LOBATO NUNES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDSON TAVEIRA SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 
6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 
60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,HUGO 
DE SOUZA FERREIRA do cargo em comissão de Coordenador de 
Grupo Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar de 
23 de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.702, 
de 6 de julho de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 de 
abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, FABRICIO NASCIMENTO 

FERREIRA do cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar 
de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 de 
abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,CARLOS AUGUSTO PANTOJA 
RAMOS do cargo em comissão de Diretor de Gestão de Florestas 
Públicas, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar de 
1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS AUGUSTO PANTOJA RAMOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, 
a contar de 1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MILTON GUIMARÃES LIMA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão de Florestas 
Públicas, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar de 
1º de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JANAINA PAMPLONA XIMENES PONTES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 19 de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOSÉ MARIA MATOS do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 30 de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO 
PUGET para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MIRIAN DO SOCORRO RABELO BARBOSA 
do cargo em comissão de Gerente de Grupos Técnicos, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de agosto 
de 2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MIRIAN DO SOCORRO RABELO BARBOSA 
para exercer o cargo em comissão de Chefia de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de agosto 
de 2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO,3 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


